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Český abstrakt

Diplomová práce srovnává prvky britské, francouzské a rakousko-uherské vizuální propagandy

na začátku první světové války, její argumentaci a vliv. Srovnáním 100 příkladů obrazových

médií k propagandě určeným (tedy zejména různých plakátů, novinových ilustrací, pohlednic

atp.) od kaţdé ze zúčastněných zemí práce sleduje rozdíly a podobnosti ve třech oblastech

výzkumu: v dominantních motivech, které plakáty obsahovaly, v lidských hodnotách a

emocích, na které mocnosti prostřednictvím těchto obrazů apelovaly, a vyuţitím národních

symbolů v těchto médiích.

Klíčová slova: První světová válka, propaganda, plakáty, Velká Británie, Francie, Rakousko-

Uhersko, komparativní studie

English abstract

The master‟s thesis compares aspects of British, French, and Austro-Hungarian pictorial

propaganda at the beginning of the Great War and its argumentation and influence. By

comparing 100 propaganda pictures (ex. various posters, newspaper illustrations, postcards,

etc.) made by each of the countries, the thesis describes various image distinctions in three

areas of research: concerning the dominant motives of the posters, concerning the human

values and emotions, which the posters influenced, and concerning the usage of national signs

in these media.

Keywords: First world war, propaganda, posters, Great Britain, France, Austro-Hungary,

comparative study
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Úvod práce

V roce 2014 uplynulo 100 let od začátku první světové války. Za její symbolický

začátek se pokládá atentát na rakousko-uherského arcivévodu Františka Ferdinanda d‟Este při

jeho návštěvě v Sarajevu 28. 6. 1914, spáchaný skupinou srbských povstalců.

Následuje neúspěšné Rakousko-uherské ultimátum Srbskému království o dopadení

vrahů a začátek války, do které bylo na stranách Trojspolku a Trojdohody vtaţeno přes 32

zemí. Počet účastníků války tehdy čítal dohromady téměř 1 500 000 000 osob, jinými slovy

75% všeho tehdejšího lidstva
1
, které proti sobě mělo stanout ve vyčerpávajícím boji. Ten přes

veškeré počáteční očekávání rychlého průběhu skončil aţ 11. listopadu 1918 okolo 5. hodiny

ranní příměřím mezi Trojdohodou a Německem, podepsané v ţelezničním voze francouzského

generála Focha u Rethondes
2
.

Na konci této války, ve které bojovalo přes 74 000 000 vojáků, statistiky vykazují

8 538 315 mrtvých (jiné zdroje uvádí 7.25 milionů +/-0.75 milionu
3
), 21 219 452 raněných a

zmrzačených a 7 750 919 zajatých a nezvěstných. Celkové ztráty na ţivotech činily 37 508 686

obětí a s ohledem na hlad, bídu, zranění a nemoci zemřelo v Evropě ještě dalších 100 000 000

osob (zde stojí za zmínku španělská chřipka, která v letech 1918 – 1919 připravila o ţivot přes

50 000 000 lidí
4
) a mimo Evropu 20 000 000

5
.

Ve válce byla propaganda vyuţívána jak jako nástroj verbování vojáků, tak jako způsob

povzbuzování emocí proti nepříteli, tvorby veřejného mínění o válce a podobně jak u zemí

kontinentálních, tak těch, které byly od epicentra války o něco dál – např. ve Velké Británii, v

koloniích nebo ve Spojených státech.

Právě na propagandu obrazovou, která zde poprvé zaţila spolu s rozvojem reklamy

prudkého vyuţití, se tato práce zaměřuje, konkrétně v prvních válečných letech. Tehdy se přes

všechny plány mocností vyskytly první problémy a jedním ze způsobů, jak je vlády chtěly

zaţehnat, bylo právě podporou od lidu v zázemí.

Tyto země, jejichţ propagandu v diplomové práci zkoumám, jsou Velká Británie –

s propagandou nejprve nepřipravenou, rychle improvizovanou a krizovou
6
, taktéţ nazývanou

1
DOBRÝ, Václav. Světová válka. Plzeň: Slovan, 2014, 347 s. ISBN 978-80-260-5895-3, s. 28

2
SIMKINS, Peter, Geoffrey JUKES a Michael HICKEY. První světová válka: válka, která měla být poslední.

Vyd. 1. Praha: Brána, 2014, 351 s. ISBN 978-80-7243-684-2, s. 191
3
Ibid., s. 346

4
Ibid., s. 344

5
DOBRÝ, Václav. Světová válka. Plzeň: Slovan, 2014, 347 s. ISBN 978-80-260-5895-3, s. 28

6
MESSINGER, Gary S. British propaganda and the state in the First World War. New York, NY: Distributed

exclusively in the USA and Canada by St. Martin's Press, c1992, x, 292 p. ISBN 07-190-3014-5, s. 7
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propagandou „jednoho muţe“ – Charlese Mastermana
7
, která později poskytla velkou inspiraci

propagandě německé za 2. světové války; Francie se svojí propagandou často romantickou,

plnou odkazů na bohémský ţivot v zázemí i na frontě; Rakousko-uherskou, strohou, věcnou a

podobně jako v Německu plnou mytických a symbolických zjevů.

Obrazovou propagandu jsem si vybral proto, ţe se projevila jako nejefektivnější:

plakáty byly nápadné, úsporné a účinné – a tedy výhodné
8
.

Práce si klade tři otázky: Jaké byly dominantní motivy propagandy kaţdé z tří zemí, na

jaké hodnoty a emoce působila a jak v ní figurovaly vlastní i cizí národní symboly.

Charakteristika období počátku války

V prvním desetiletí 20. století byly evropské země prosperujícími průmyslovými

společnostmi, kde léta krizí a úbytku vyrovnávaly úspěšná léta konjunktury. Populace vzrostla

z 150 milionů kolem roku 1800 na 400 milionů v roce 1913 a tehdy byla Evropa přesvědčena,

ţe proţívá nejšťastnější období svého ţivota, označované jako „belle epoque“ – krásné časy
9
.

Vztahy mezi zeměmi byly různě provázány pakty a smlouvami, které se snaţily

uchovávat mír. Postupem času vykrystalizovalo silnější ekonomické spojenectví mezi Francií,

Británií a Ruskem proti Německu a Rakousku-Uhersku.

Německý kancléř Bismarck se Rusko pokoušel dostat na svou stranu, aby se uchránil

pomsty Francie za vítězství Německa v Prusko-Francouzské válce roku 1871
10

. Tehdy se

Němci zmocnili území Alsaska-Lotrinska a vychýlili rovnováhu sil ve střední Evropě
11

, ač

neúspěšně – Francie, znepokojena budováním sil a spojením Německa s Rakousko-uherskem,

roku 1892 navázala smlouvu s Ruskem: při napadení Německem si přijdou na pomoc
12

.

V roce 1913 se v Berlíně účastnili svatby Victorie Luisy, dcery německého císaře

Viléma II., dle tehdejších novin ti nejmocnější muţi, kaţdý vládnoucí třetině světa
13

: britský

král Jiří V., německý císař Vilém II. a ruský car Mikuláš II. Globalizace uţ tehdy probíhala

v plném proudu a jako velmi symbolické gesto tohoto období prosperity lze označit otevření

Mírového paláce v Haagu. Andrew Carnegie, jeţ ho nechal vystavět, to komentoval slovy:

7
Ibid., s. 25

8
AULICH, James. Válečné plakáty: zbraně hromadné komunikace. Praha: Naše vojsko, 2009, 255 s. ISBN 978-

80-206-1048-5, s. 8
9
DOBRÝ, Václav. Světová válka. Plzeň: Slovan, 2014, 347 s. ISBN 978-80-260-5895-3, s. 5

10
Ibid., s. 6

11
SIMKINS, Peter, Geoffrey JUKES a Michael HICKEY. První světová válka: válka, která měla být poslední.

Vyd. 1. Praha: Brána, 2014, 351 s. ISBN 978-80-7243-684-2, s. 28
12

Ibid., s. 29
13

DOBRÝ, Václav. Světová válka. Plzeň: Slovan, 2014, 347 s. ISBN 978-80-260-5895-3, s. 6
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„Pískovec máme z Francie, cihly z Holandska, granit ze Skandinávie, sklo z Británie, bronzové

sochy z USA, vázy z Číny a Japonska, koberce z Turecka, dřevo z Rakousko–Uherska, obří

hodiny ze Švýcarska a ţelezná vrata dodali Němci.
14

“

Blíţily se ovšem válečné časy. V roce 1908 Rakousko-Uhersko anektovalo Bosnu a

Hercegovinu, proti čemuţ se zvedla vlna odporu, např. demonstrace v Bělehradu. Srbové

čekali podporu od Rusů bezúspěšně. Vznikaly tedy teroristické organizace, které si „braly


[…]


druhému. Aktéři jsou na opačných stranách) (1/1/0).

Mezi hodnotami se jednalo o hodnotu „Moc“ (Recipientovi je nabízena metaforická či

reálná zbraň nebo jiné nabytí moci) (3/0/0).

O „Prospěch“ (Obraz zmiňuje peněţní prospěch recipienta či jeho blízkých) (5/2/1).

A hodnotu „Spravedlnost“ (Obraz zmiňuje vykonání spravedlnosti. Obsahuje slova jako

„Spravedlnost“, „Potrestat“ a další) (6/2/1).

Na druhou stranu během výzkumu vyvstaly kategorie „Reklama“ a „Nenávist“ jako

předtím nedefinované a velice relevantní.

Co se týče další práce s kategoriemi, v práci jsem měl místy potíţ určit s 100% nějakou

z nich a rozhodovalo subjektivní vyznění. Řídil jsem se explicitou a relevancí kategorie

v obraze.

Jiným jevem, se kterým se bylo třeba vypořádat, byla jazyková příslušnost obrazů

Rakouska-Uherska; nakonec jsem se rozhodl pro vyuţití všech, se kterými jsem se setkal:

vzorek obsahuje např. české, maďarské, i německojazyčné obrazy. Zaměřoval jsem se na celou

říši a zvýhodnit jen jeden jazyk by mohlo výzkum poškodit.

Co do samotného shánění plakátů, v tomto pomohly výborně zásobené digitální

knihovny. I s nimi se ale vyskytla potíţ: často nešel zjistit přesný letopočet ztvárnění obrazů.

Tyto archivy často uvádí datum „1914-1918“, které bohuţel výzkumu nepomůţe. Přesný rok

se v lepším případě podařilo zjistit dohledáváním informací o plakátech z více zdrojů.

Konečné srovnání v dvanácté kapitole se nakonec odehrálo spíše heslovitě. Zevrubný
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popis všech popisovaných jevů by vyţadoval mnohem větší rozsah textu a vzhledem

k velikostnínu omezení práce jsem se úmyslně nerozepisoval.

Práce na vybraném vzorku v něčem potvrdila teoretický základ, se kterým jsem

k ní přistupoval. Zásadní výsledky jako potvrzení vyznění rakousko-uherské německojazyčné

propagandy jako silně zaloţené na národní příslušnosti nebo britská snaha o působivost patřily

mezi některé z nich. A naopak, neočekávané výsledky jako nadmíra humoru či výskyt mnoha

reklam na noviny a filmy u rakousko-uherských plakátů nebo humánní přístup propagandy

francouzské, vedle objevu sbírky pohlednic s religiozními motivy, patřily mezi zajímavé a

zasluhující bliţší pozornost: takové člověk objeví jen podrobnou prohlídkou, kterou jsem také

podnikl.

S přihlédnutím k těmto poznatkům a mnoha dalším, které výzkum přinesl, jsem za

pomocí vytyčených kategorií úspěšně zjistil to, co jsem chtěl: rozdíly a shody v povaze

propagandistických obrazů u třech zvolených zemí v daném období. Jako další přiblíţení

plakátů první světové války do akademického prostředí hodnotím výsledek jako přínosný.

Tento přínos spočívá v zevrubném zmapování motivů, hodnot a národních symbolů,

zmiňovaných v této propagandě, čímţ vzniká mnoho podnětů pro další výzkum, který z tohoto

předběţného mapování dvou válečných let můţe vycházet. Zmiňme např. měnící se povahu

obrazové propagandy v dalším průběhu války s přihlédnutím na existující kategorie či dokonce

s vytyčováním nových; vyuţití podobné kategorizace pro zkoumání propagandy meziválečné,

ze druhé světové války a dalších takových událostí; podrobný výzkum jednotlivých témat,

které obrazy nesly; komparace s obrazy zemí, které jsem do výzkumu nezahrnoval a další.
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2. Cizojazyčné resumé

The research on the thesis A comparative study of British, French, and Austro-

Hungarian pictorial propaganda during World war 1 in years 1914-1915 was began with a set

of theoretical assumptions and premises, provided by suitable literature concerned with the

subject, along with a set of chosen categories used for the classification of the pictures.

During the work, this changed. Several assumptions projected on the chosen pictorial

example were proven (such as Austro-Hungarian propaganda being the most oriented toward

national symbols [the total sum of the various national symbols represented was the highest

among the three researched nations] or British propaganda being the most sophisticated in the

way of motives expressed), some were not (such as the French propaganda having an affinity

for humour and caricature; this was disproved, at least on the chosen example, by the quantity

of caricatures in Austro-Hungarian propaganda). The classification categories, used for the

three research questions, had to be adjusted for a more objective outcome of the research. This

included removing redundant ones and adding those that were present in a lot of instances (e.g.

„Advertising“ or „Hate“).

The research had also turned up some motives that to me were brand new (such as the

religious compositions employed on French postcards).

In regards to the outcome of the research (which were best gained by personal

exploration of the pictures), I have been able, using the aforementioned classification

categories, to come to the results I wanted: the differences and common aspects of the pictorial

propaganda example, and thus I rate the research as beneficial.

This benefit consists of a thorough exploration of the motives, values and national

symbols in the pictorial propaganda at the beginning of First World War, which gives way to

many more aspects of future research, based upon this preliminary mapping. This can concern

the changing nature of pictorial propaganda during the rest of the war in regards to the chosen

classification categories, or even using new ones; using the same classification in a research

about interwar or Second World War propaganda; individual research of some of the motives

present on the pictures; comparison with pictorial propaganda of other warring countries not

involved in the current research, etc.
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Přílohy

Obr. č. 1. „Němci se neudrţí proti našemu dělostřelectvu. Zde, mezi mnoha jinými, je vidět

výsledek našeho ostřelování. Tato skupina byla zcela decimována 75. jednotkou. Zabití padli

bok po boku…“