Posudek diplomové práce

Kamil Beer, Komparativní pohled na britskou, francouzskou a rakousko-uherskou obrazovou propagandu za 1. sv. v. v letech 1914-1915, FHS UK 2015, 119 str. in Word (143 normostran).

Kamil Beer si za téma diplomní práce zvolil komparativní výzkum válečně politické propagandy v prvních letech I. světové války. Diplomant tedy přijal dvojnásobně obtížný úkol: Jeho práce stojí na rozhraní politických a komunikačních, kulturních a uměleckých dějin a nadto jde o studii, která se pokouší porovnat charakteristické znaky obrazové propagandy jedné centrální mocnosti a dvou velmocí spojeneckých. Diplomant si téma vybral sám a přistoupil k němu s kuráží, energií a kompetentním zájmem. Musel tak kompenzovat skutečnost, že pro zvládnutí takového tématu v podstatě nemá soustavnou empirickou oporu v látce, vyučované v rámci EKDD.

Beer rozdělil práci do úvodu, po němž následuje krátká charakteristika počátku I. světové války, pasáž o propagandě a speciálně obrazové propagandě. Následně autor přešel k metodologii, kde se zaměřil zejména na pro něj klíčovou problematiku komparace a k tomu relevantní literaturu. Následuje krátká pasáž o klíčové literatuře k tématu a poté autor tematizoval otázku výzkumných kategorií. Ty sledoval podle dominantních motivů a hodnot, sdělovaných obrazovým „textem“. Tyto aspekty pak doplnil o využití národních symbolů. Cíleně přitom upozornil, že mu nejde o umělecko-historické posouzení plakátů, nýbrž o jejich „obsahovou četbu“.

Jádro knihy představují tři kapitoly s vyhodnocením vzorků vždy stovky plakátů pro každou válčící zemi, které autor získal z webových stránek řady muzeí a knihoven (klíčovou roli tu hrála dostupnost a typová rozrůzněnost materiálu, autor tedy nestanovil konceptualizovaný klíč výběru). Ve třech dílčích kapitolách se Beer snažil podat zahuštěnou deskripci tohoto – formou katalogu zprostředkovaného – pramenného materiálu a usiloval o nalezení hlavních, pro tu kterou oblast charakteristických prvků, které pak v další sérii kapitol porovnával navzájem mezi jednotlivými mocnostmi.

Vlastně již v této fázi, tedy při práci s pramenným materiálem Beer formuloval řadu dílčích závěrů – dílem získaných empiricky z pramenů, dílem na pramenech ověřených soudů literatury (např. o přímém vlivu obrazové, v celé řady médií od plakátu až po novinové přílohy od počátku 20. století uplatňované průmyslové a obchodní reklamy na utváření a podobu vojensko-politické propagandy válečných let). Autor sledoval takové aspekty, jako je míra nacionální emfasy, vložená do obrazového poselství, nebo naopak přítomnost britského humoru v jinak spíše mytizující a city vydírající záplavě

propagandistických barvotisků. Beer si je vědom toho, že tištěná obrazová propaganda měla (přes existenci také již filmových propagandistických šotů, promítaných zejména v rámci filmových aktualit) dosud dominantní význam pro ovlivnění veřejnosti, tedy hlavně masy civilistů, a to s cílem přispět snaze o vítězství domovské velmoci penězi, užitnými předměty, dobrovolnou prací nebo dokonce dobrovolným vstupem do armády. Ostatně: i v pozdější době (WW II), kdy se těžiště propagandy již jednoznačně přesunulo do rozhlasu a kin), nerezignovaly válčící strany na propagandu vylepovanými a vyvěšovanými obrazy. Vědomí, že tato formy komunikace má – zejména v hlubším zázemí - ohromnou reálnou moc, přetrvalo daleko do věku televize.

Co mi vytanulo při četbě studie s odstupem několika měsíců od odevzdání (Kamil Beer se mnou text soustavně konsultoval a jeho práci jsem četl a komentoval již v době jejího zrodu), je přílišná stručnost formálního závěru studie, kam autor vlastně ani nesoustředil všechny své zajímavé a v analytických kapitolách vyjádřené poznatky a parciální závěry. Je to škoda a měl by to kompenzovat v autoreferátu při obhajobě.

Rozsáhlá a pracná diplomní práce je uzavřena cizojazyčným resumé, seznamem použité literatury, internetových zdrojů a soupisem plakátů, v práci tematizovaných. Práce má i řadu obrazových příloh, které ovšem z praktických důvodů nebyly k již takto velmi rozsáhlé tištěné verzi kvalifikační práce připojeny.

Beerova studie je „svým půdorysem“ nevděčná: posuzovatel by v takto široce a rozvětveně založené práci mohl požadovat řadu dalších informací, analýz, sledovaných aspektů atd. Jako diplomantův vedoucí deklaruji, že jsem se autora snažil držet ve střídmosti, protože jsem měl již tak obavu z možné expanse materiálu i tématu. Přitom jsem si velmi přál, aby byla studie tohoto druhu prakticky provedena a aby byl alespoň sondou „ohmatán“ takovýto směr výzkumu. Těmto požadavkům Kamil Beer dostal v míře za daných podmínek optimální a co do odborné kultury provedení práce předložil výsledek svého usilování elegantně. Navrhuji mu proto známku výborně.

Prof. dr. Jiří Pešek

Praha 10. 8. 2015